JIHOČESKÁ UNIVERITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH

DIPLOMOVÁ PRÁCE

LÉKAŘSKÉ RUKOPISY JIHOZÁPADNÍCH ČECH A JEJICH SOUPIS

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.

Autor práce: Šárka Valinová

Studijní obor: ARCn

Ročník: třetí

2016

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Klatovech dne 2. května 2016

ANOTACE

Tato diplomová práce předkládá obraz různých způsobů léčby v minulosti

na základě rozboru receptů vypsaných v lékařských rukopisech z 15. – 19. století

uložených v různých kulturních a vědeckých institucích v Jihočeském

a Plzeňském kraji. Obsahuje rovněž soupis těchto rukopisů a předkládá také pokus

o jejich klasifikaci. Práce se věnuje i autorům návodů v rukopisech vypsaných.

V přílohách se pak kromě zmíněného soupisu nacházejí i obrazové ukázky

některých rukopisů, slovníček méně známých výrazů a archaismů, jež se v práci

vyskytují, a jmenný rejstřík.

ANNOTATION

This thesis presents image of varied methods of treatment in the past, based

on analysis of recipes, which are recorded in medical manuscripts of the 15. – 19.

century stored in various scientific and cultural institutions in Jihočeský region

and Plzeňský region. It contains also an inventory of these manuscripts and

presents an attempt of their classification. This thesis also deals with authors

of recipes, which are written in these medical manuscripts. In appendices can be

found (besides previously mentioned inventory) pictures of some records in these

manuscripts, a dictionary of less known Old Czech expressions and archaisms,

which occured in this thesis, and a list of names.
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ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře s lékařskými

rukopisy uloženými v muzeích, archivech a knihovnách Jihočeského a Plzeňského

kraje, kteréžto oblasti byly vybrány z ryze praktického důvodu. Výše zmíněný cíl

se předkládaná práce snaží splnit dvěma způsoby. Jedním z nich je vytvoření

soupisu tohoto typu rukopisů daných regionů, díky němuž může případný čtenář

získat obecnou představu o jejich vnější i vnitřní podobě. Jelikož však soupis

poskytuje opravdu pouze letmý obraz těchto pramenů důležitých pro poznání

různých způsobů léčení nemocí a neduhů (ale nejen toho) v minulosti, je hlavní

náplní této práce jejich rozbor. Tento rozbor se věnuje především jednomu z typů

lékařských rukopisů – lékařským sborníkům, které jsou jedním z nejzajímavějších

manuskriptů tohoto druhu, neboť jejich výpovědní hodnotu lze vztáhnout

k nejširší vrstvě obyvatelstva v průběhu několika staletí.

Zkoumané rukopisy pocházejí z poměrně širokého časového rozmezí,

jehož hranice jsou tvořeny přibližně polovinou 15. století a koncem 19. století.

Rukopisy lékařského obsahu, jež vznikly v průběhu 20. století, nebyly vzhledem

k jejich malé početnosti a nízké výpovědní hodnotě pro dějiny lékařství, a to

především lidového, na které se tato práce ponejvíce zaměřuje, do soupisu

zařazeny. Rukopisů lékařského obsahu je několik druhů. První kapitola

předkládané práce se proto věnuje jejich klasifikaci z obsahového hlediska,

přičemž roli v pokusu o roztřídění těchto pramenů hraje také postava autora

(především to, zda šlo víceméně o laika či erudovaného lékaře). Autorstvím

lékařských rukopisů i jednotlivých receptů v nich poznamenaných se zabývají dvě

příslušné kapitoly.

Hlavním objektem zkoumání lékařských sborníků v této práci je jejich

obsah a jedním z cílů je pak snaha o přiblížení všelijakých způsobů léčby

v minulosti. Kapitola zabývající se tímto úkolem je rozčleněna do několika

podkapitol, přičemž část je věnována typům v minulosti používaných

medikamentů. Další část, která je poněkud rozsáhlejší, již vypisuje jednotlivé

lékařské postupy používané při medikaci různých nemocí, poranění a neduhů.

K tomuto účelu byly vytvořeny zvláštní podkapitoly. Tyto podkapitoly částečně
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reflektují členění samotných rukopisů, v nichž často bývají utvořeny kapitoly dle

částí těla, jichž se daná onemocnění týkají, a které jsou řazeny „od hlavy k patě“.

Samostatné podkapitoly jsou navíc věnovány ženskému a dětskému lékařství,

kterým bývá v rukopisech vyčleněn také vlastní prostor. Vzhledem k množství

návodů na přípravu léčebných přípravků, jež sborníky obsahují, je tento rozbor

koncipován obecně s důrazem na některé zajímavé pasáže vybraných rukopisů.

Součástí zmíněné kapitoly je i pokus o představení pověrečných a magických

praktik, které byly rovněž k léčbě používány a jež jsou uvedeny v některých

manuskriptech. Tuto kapitolu střídá oddíl zabývající se autory jednotlivých

léčebných postupů a receptů na výrobu léčiv obsažených v těchto rukopisech.

Přílohu práce tvoří kromě soupisu lékařských rukopisů také několik obrazových

ukázek vybraných rukopisů, slovníček archaismů a staročeských výrazů a jmenný

rejstřík.

Konkrétní instituce, z jejichž fondů a sbírek bylo pro vytvoření této práce

čerpáno, jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury a příloze se

soupisem. Patří k nim i Muzeum Radnice, které ovšem v době vzniku této práce

nemělo zpracovanou svoji sbírku rukopisů, jež tím pádem nebyla přístupna

badatelům. Část rukopisů ze sbírky Muzea Jinřichohradecka pak byla v době

zpracovávání soupisu v restaurátorské dílně. Muzeum Chodska v Domažlicích

a Muzeum Josefa Dobrovského v Chudenicích mají ve svých rukopisných

sbírkách mít každé po jednom lékařském rukopisu. Tyto manuskripty jsou

uvedené v repertoriu rukopisů – citováno níže, avšak, dle jejich vyjádření v naší

vzájemné korespondenci, žádné lékařské rukopisy ve svých sbírkách nemají.

V soupisu tyto rukopisy uvádím, přičemž vycházím ze zmíněného repertoria.

V ostatních institucích daných oblastí nejsou, alespoň podle vyjádření

zaměstnanců těchto institucí, uloženy žádné lékařské rukopisy, které vznikly

do konce 19. století.

Některé manuskripty uvedené v tomto soupisu jsou již zaznamenány

v jiných soupisech, mezi které samozřejmě patří různé interní soupisy, inventáře

a katalogy jednotlivých institucí, především archivů. Kromě takových záznamů

se jedná rovněž o vydané soupisy rukopisů z některých těchto institucí, které byly

vytvořeny konkrétně pro Západočeské muzeum v Plzni a Studijní a vědeckou
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knihovnu Plzeňského kraje, jejichž autorem je Jaromír Linda,
1
a dále pro

zámeckou knihovnu v Českém Krumlově (SOA v Třeboni – oddělení Český

Krumlov), k níž vypracoval katalog František Navrátil.
2

Mimo něj byl vytvořen

také soupis rukopisů Státního oblastního archivu v Třeboni, kaplanské a prelátské

knihovny v Českém Krumlově.
3
K těmto soupisům patří i repertorium rukopisů

z muzejních sbírek v Čechách, které mapuje rukopisy 17. – 18. století, jež jsou

v těchto institucích uloženy.
4
Přehled (především počtu a tematického zaměření)


[…]


míst, ale také kvůli různým překážkám na straně cílových institucí – např.

v případě jindřichohradeckého muzea byly některé rukopisy v době zpracovávání

soupisu v restaurátorské dílně (v soupisu je tedy pro tyto rukopisy využito

Repertorium), o omezení badatelských dní a hodin v některých institucích během

léta nemluvě. Některé instituce – konkrétně Studijní a vědeckou knihovnu

plzeňského kraje, Západočeské muzeum v Plzni a Jihočeské muzeum v Českých

Budějovicích – jsem osobně nenavštívila, jelikož veškeré rukopisy uložené

v těchto institucích jsou již obsaženy v jiných soupisech jmenovaných v úvodu

této práce. Všechny instituce, z jejichž fondů a sbírek jsem čerpala, jsou uvedeny

v seznamu použitých pramenů a literatury.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMP Archiv města Plzně

f./ff. folium/folia

OSN Ottův slovník naučný

p./pp. pagina/paginae

rkp rukopis

SOA Státní oblastní archiv

SOkA Státní okresní archiv
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SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY

Prameny nevydané

Pro jednotlivé prameny viz příloha č. 2. Pro vytvoření soupisu a této práce byly

využity rukopisy z fondů a sbírek těchto institucí:

Archivy:
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(zde jsou také uloženy rukopisy netolického muzea), Studijní a vědecká knihovna

Plzeňského kraje
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Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, Městské muzeum Horažďovice,

Muzeum Jindřichohradecka, Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech,

Muzeum JUDr. Otakara Kudrny v Netolicích, Prácheňské muzeum v Písku,

Západočeské muzeum v Plzni, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech,

Blatské muzeum v Soběslavi, Muzeum Šumavy Sušice, Městské muzeum Týn

nad Vltavou, Městské muzeum a galerie Vodňany
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Příloha č. 1: Slovník použitých archaismů a méně známých výrazů

akštejn jantar, magnetit

běhavka průjem

bobrový stroj sekret z bobřích žláz

celidon vlaštovičník větší (Chelidonium majus),

orsej jarní hlíznatý (Ficaria verna),

orlíček obecný (Aquilegia vulgaris)

cicvár kořen či oddenek byliny cicváru

(Curcuma zedoaria)

čmíra menstruační krev, menstruace

čertovo lejno (čertové hovno) viz ločidlo

čtitroba lačný žaludek

dalších přísad (hlavně bylin)

flastr obklad

flus hnisavý zánět, výtok hlenů či hnisu

galgán (kalkán) kořen stejnojmenné rostliny (Alpinia

galgana)

hlíza bolák, vřed

chlípnost sexuální touha

chlupatá jahoda angrešt

jelení skok jelenka obecná (Elaphomyces granulatus),

lanýž pravý (Tuber melanosporum),
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 plavuň vidlačka (Lycopodium clavatum)

jelení roh vranožka šupinatá (Coronopus squamatus)

kavias chrastavec rolní (Knautia arvensis), hlaváč

fialový (Scabiosa columbaria), hlaváč žlutý

(Scabiosa ochroleuca)

klání bodavá bolest

konec penis

laudanum opium

letkvař kašovitá směs z medu, cukru, sirupů,

tekutiny a bylinek

ločidlo bylina ločidlo čertovo lejno (Ferula assa-

foetida)

mastix živice vonná, tj. pryskyřice získávaná

z keře řečíku lentišku (Pistacia lenticus)

nároky varlata

návná kost zduřelá tkáň, především v okolí kloubů

nemoc svatého Valentina viz padoucí nemoc

ošlejch pažitka

padoucí nemoc epilepsie

pálice bolest při močení; bolesti pyje

pětiprst(ek) mochna plazivá (Potentilla reptans)

pokrutka (pokrútka, pokroutka) druh pečiva, podobného bochánku či koláči
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snědek nenatrávená potrava způsobující žaludeční

potíže

štkavka škytavka

uchavec škvor

veronika rozrazil lékařský (Veronica officinalis)

vlk vřed, opruzenina

vysoký traňk zlatobýl obecný (Solidago virgaurea)

zájemné koření jestřábník chlupáček (Hieracium pilosella)

zlatá žíla hemeroidy

zření (zrání, žrání) specifická bolest v oblasti břicha; kolika

žába otok, vřed či puchýř

žihavka kopřiva

život tělo, břicho
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Příloha č. 2: Soupis lékařských rukopisů

Rukopisy jsou v soupisu řazeny podle jednotlivých institucí, přičemž

jako první jsou uvedeny rukopisy archivů, následně muzeí a nakonec knihoven.

Instituce jsou seřazeny dle abecedního pořadí názvů měst, v nichž mají své sídlo.

Záhlaví jednotlivých katalogových záznamů tvoří číslo rukopisu

v soupisu, v závorce pořadové číslo rukopisu v rámci instituce a inventární

či katalogové číslo nebo signatura rukopisu. Pod záhlavím jsou vypsány základní

informace o rukopisu – datace, psací látka, rozměr knižního bloku, přítomnost

vazby a její rozměry. Tyto záznamy následuje podrobnější deskripce rukopisu.

První je charakterizována foliace a paginace, následuje popis písma a písařských

rukou, vazby, výzdoby a určení provenience. Po těchto informacích je

zaznamenán název rukopisu (skutečný či umělý – umělý je zapsán v hranatých

závorkách), popis jeho obsahu a vyjmenovaná literatura zabývající se konkrétním

rukopisem. U rukopisů z 15. století je před foliací uveden popis filigránu.

V případě, že rukopisu chybí jedna z popisovaných částí či se mu nevěnuje žádná
