Šárka VALINOVÁ, *Lékařské rukopisy jihozápadních Čech a jejich soupis*, magisterská diplomová práce obhajovaná na Ústavu pomocných věd historických a archivnictví FF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 75 stran textu + 127 stran příloh.

posudek oponenta: Mgr. David Tomíček, Ph.D.

Tématem magisterské práce Šárky Valinové se staly lékařské rukopisy uložené ve fondech institucí Jihočeského a Plzeňského kraje. V souhrnu se jedná o 107 položek vyhotovených v časovém rozmezí 15. až 19. století (položka č. 92 datovaná na přelom 19. až 20. století). V zásadě je možné konstatovat, že se jedná o početný, jazykově pestrý a tematicky nesourodý materiál s kolísavou četností napříč staletími (viz Chronologický rejstřík rukopisů v soupis, s. 198 posuzované práce). S ohledem na tuto skutečnost je proto vhodné připomenout, že smyslem autorčiny práce bylo primárně vytvořit soupis těchto rukopisů, který by – jak sama Šárka Valinová konstatuje – poskytl vodítko potenciálním badatelům a zájemcům o tuto problematiku. Jak to u prací tohoto charakteru bývá nakonec i obvyklé, přílohy (a konkrétně především vlastní soupis) si zasluhují podobnou pozornost jako vlastní text, a k jejich povaze je při posuzování práce nezbytné přihlídnout.

Text práce je členěn na úvod, v němž autorka věcně a srozumitelně představuje své záměry, čtyři kapitoly členěné dále na podkapitoly a závěr. Mezi přílohami čtenář nalezne seznam použitých archaismů a méně známých výrazů, vlastní soupis rukopisů, jmenný rejstřík a obrazové ukázky textů ve vybraných rukopisech. V Úvodu Šárka Valinová dokazuje, že je seznámena s odbornou literaturou týkající se pramenných soupisů a rovněž s literaturou k dějinám lékařství. V případě oborově dějinných publikací se jedná o výčet reprezentativní spíše než vyčerpávající, ale to bych s ohledem na charakter práce nepovažoval za nijak závažnou chybu. Kladu si spíše otázku, zdali se s těmito publikacemi ve vlastním textu práce nedalo pracovat přeci jen intenzivněji. Autorka např. připomíná dva zásadní badatelské výstupy Aleny M. Černé, edici *Staročeské knihy lékařské* a monografii *Staročeské názvy chorob*. První z nich umožňuje uchopit mnohé z obsahu staročeských lékařských sborníků, druhá je

zase nezbytnou pomůckou pro práci s retrospektivní diagnostikou. Přesto nejsou obě práce v poznámkovém aparátu připomínány dohromady více než pětkrát.

Kapitola první přináší přijatelný a odůvodněný výklad studovaných pramenů, především se zřetelem k jejich obsahové stránce, a seznamuje čtenáře se zásadami, jež si autorka zvolila pro jejich členění. Druhá kapitola představuje charakter léčiv zaznamenaných ve studovaných rukopisech a věnuje se jejich složení, resp. postupu přípravy. Třetí kapitola se zabývá nemocemi a způsoby jejich léčby. Poslední kapitola se soustředí na autory jednotlivých receptů, přičemž obsah je členěn do čtyř kategorií: a) panovník a šlechta, b) lékaři a lékárníci, c) duchovní, d) lidé z nižších vrstev, včetně osob obtížně zařaditelných do některé z vytyčených socioprofesionálních kategorií. Všechny čtyři kapitoly jsou napsány srozumitelně, s dostatečným vzhledem do problematiky a jsou opatřeny řádnými odkazy na prameny a rovněž (s výše uvedenou připomínkou k četnosti) i na odbornou literaturu.

K zvolené skladbě kapitol mám následující výhradu: Opravdu nebylo možné věnovat pověrečným a magickým prostředkům samostatnou kapitolu? Šárka Valinová sama konstatuje, že materiál shromáždila v množství dostatečném na samostatnou práci, a já jí toto tvrzení pochopitelně a rád věřím. Šestnáctá podkapitola třetí kapitoly však vyznívá s ohledem na své téma nesystematicky, neboť její náplní nejsou neduhy, nýbrž způsob terapie (v zásadě jakéhokoliv neduhu). Samotný charakter třetí kapitoly mě vede k úvaze, zda autorka přeci jen nepostupovala poněkud necitlivě k problematice členění nemocí (resp. již zmiňované retrospektivní diagnózy). V kapitole 3.6 např. pojednává o léčbě „zánětu jater“, aniž by uváděla výrazy, kterými toto onemocnění označují samotné prameny, v kapitole 3.7 věnované infekčním nemocem pak popisuje léčbu choroby označované jako *žloutenice*, o níž soudí, že se jedná o hepatitidu. Na mysl se proto přirozeně vkládá otázka po podstatě „zánětů jater“, jež byly předmětem popisu v kapitole 3.6.

S tím ovšem souvisí širší skutečnost, že autorka teoreticky mohla v textu své práce odkazovat na prameny vzniklé v rozsahu pěti století a pracovat tak s různými vrstvami medicínské kultury. S vysokou pravděpodobností se nepotýkala s dramaticky odlišnými světy (obsahově výjimečné manuskripty předmětem této analýzy nakonec nejsou, což je deklarováno), leč např. skutečnost, že některé rukopisy zdůrazňují

význam barvy substance užívané jako léčebný prostředek (modrý papír, modré plátno), zatímco jiné evidentně nikoliv, není jistě bez významu. Domnívám se proto, že Šárka Valinová měla přeci jen více hledět ke stáří citovaných rukopisů a opatrněji se probírat houštinou textů v nich obsažených (což je úkol skutečně nesnadný).

Každopádně i přes uvedené výhrady, jež by měly sloužit spíše jako podněty pro případnou další autorčinu práci s lékařskými rukopisy, hodnotím předloženou práci kladně, přičemž nesporné ocenění si zaslouží především soupis. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Ústí nad Labem 03. 06. 2016

Mgr. David Tomíček, Ph.D.